
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

0305 - Quota Parte do Salário Educação - Quota Federal 0,00 0,00 456.264,57 0,00 456.264,57
0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios e Outros 0,00 0,00 16.042.511,19 0,00 16.042.511,19
0316 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Meio Ambiente 0,00 0,00 519.721,77 10.000,00 529.721,77
0330 - Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 7.280.958,27 0,00 7.280.958,27
0336 - FES - Taxa de Fiscalização Sanitária 0,00 0,00 66.344,79 0,00 66.344,79
0343 - Fundo de Manutenção e Desenv. da Ed. Básica e Valorização dos Profi ssionais de 
Educação - FUNDEB 0,00 0,00 2.047.195,90 0,00 2.047.195,90

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 6.061.615,20 0,00 6.061.615,20
0656 - Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal 0,00 0,00 3.570.614,90 0,00 3.570.614,90
0660 - Recursos Provenientes de Transferências de Convênios e Outros 0,00 0,00 1.667.414,37 100.000,00 1.767.414,37
0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela Administração Indireta 0,00 0,00 1.926.670,55 59.600,00 1.986.270,55
2102 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos do BID 0,00 0,00 83.165,00 0,00 83.165,00
6102 - Educação - Contrapartida Estadual 0,00 0,00 36.447,32 0,00 36.447,32
6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 51.114,43 0,00 51.114,43
6302 - Recursos Ordinarios - Contrapartida 0,00 0,00 100.258,05 0,00 100.258,05
TOTAL 0,00 0,00 69.799.754,93 2.309.102,70 72.108.857,63

Protocolo: 153411

PORTARIA Nº 10, DE 06/03/2017 - DIOR   
     

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:    
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 61.747,00 (Sessenta e Um Mil, 
Setecentos e Quarenta e Sete Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2017, da forma 
abaixo discriminada(s):
   R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011312212978338 - 
SECULT 0101 332093 547,00

161011236114164963 - 
SEDUC 0104 335041 61.200,00

  TOTAL 61.747,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

   R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011312212978338 - 
SECULT 0101 339039 547,00

161011236114164963 - 
SEDUC 0104 339039 61.200,00

  TOTAL 61.747,00
 
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se         
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 153455

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 074, DE 08 DE MARÇO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35155/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, 
matrícula nº 57218619/1 e CPF nº 591.356.622-04 ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-200,00 (duzentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339036 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
          339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- 
R$-100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 

devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 153604

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 073, DE 08 DE MARÇO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35155/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias no período de 20 á 24.03.2017para os municípios 
de Tracuateua, Capanema e Augusto Corrêa/PA, ao servidor 
Antônio Carlos Queiroz de Freitas Filho, matrícula nº 57231220/3, 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, para realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE e Anderson Monteiro Corrêa, matrícula 
nº 57192830/1, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir 
o técnico aos referidos  municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 153603

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 050 DE 08 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 
e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/430091.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora EDNA DA SILVA RATIS, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n°57193972/1 da UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 08.03.2017.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – 
DGTES, em exercício.

Protocolo: 153582

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

LAUDO MÉDICO Nº. 184545/A/07.02.2017.
NOME: DANIELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO
MATRICULA: 57206303/1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRATICAS
PERÍODO: 01.01.2017 a 07.02.2017
LAUDO MÉDICO Nº.  184485A/06.02.2017
NOME: ADRIANA SANTOS DE ALBUQUERQUE
MATRICULA: 57205665/1
CARGO: TECNICO DE INFERMAGEM
PERÍODO: 19.12.2016 a 29.12.2016
LAUDO MÉDICO Nº.  184319A/26.01.2017
NOME: MARIA DE NAZARÉ SOARES DE LIMA
MATRICULA: 5847788/5
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO: 18.01.2017 a 06.02.2017
LAUDO MÉDICO Nº.  184251A/23.01.2017
NOME: MONICA BARBOSA ROCHA DE CARVALHO
MATRICULA: 5323193/1
CARGO: MEDICO
PERÍODO: 17.01.2017 a 17.02.2017
LAUDO MÉDICO Nº.  184259A/24.01.2017
NOME: OTAVIA DA CONCEIÇÃO BRITO DA SILVA
MATRICULA: 57190478/1
CARGO: FARMACEUTICO
PERÍODO: 07.12.2016 a 21.12.2016
LAUDO MÉDICO Nº.  184282A/24.01.2017
NOME: PAMELA SILVA DE MIRANDA
MATRICULA: 54191579/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 08.01.2017 a 27.01.2017
LAUDO MÉDICO Nº. 184156A/18.01.2017.
NOME: BENILDA CLAUDIA CORREA
MATRICULA: 5141540/1
CARGO: AUXILIAR DE INFORMATICA NA AREA DA SAÚDE
PERÍODO: 21.12.2016 a 19.01.2017
LAUDO MÉDICO Nº.  184365A/30.01.2017
NOME: AMARILDO GONÇALVES PINHEIRO
MATRICULA: 57207991/1
CARGO: TECNICO DE INFERMAGEM
PERÍODO: 02.01.2017 a 02.03.2017
LAUDO MÉDICO Nº.  184328A/26.01.2017
NOME: JORGE SANTOS SÁ
MATRICULA: 94609/1
CARGO: AGENTE TER, OCUPAC. RECREAC
PERÍODO: 20.10.2016 a 18.12.2016
LAUDO MÉDICO Nº.  184230A/23.01.2017
NOME: JOSÉ MARIA GONÇALVES PINHEIRO
MATRICULA: 57197604/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 16.01.2017 a 31.01.2017
LAUDO MÉDICO Nº.  184399A/31.01.2017
NOME: LILIAN CASTELO DE SANTANA
MATRICULA: 57194367/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO: 10.01.2017 a 08.02.2017


